Gợi ý trả lời câu hỏi kiểm tra cuối bài

Các câu hỏi này đều không khó, dựa theo nội dung của SGK, HS có thể trả lời được.

## V - Tài liệu tham khảo (Về Lý Thường Kiệt)

"... Lý Thường Kiệt vốn người họ Ngô, tên huý là Tuấn. Ngô Tuấn người làng An Xá, huyện Quảng Đức (nay thuộc Hà Nội)... Lý Thường Kiệt sinh năm Kỉ Mùi (1019), tức năm Thuận Thiên thứ 10, đời vua Lý Thái Tổ (1009 – 1028). Sử cũ chép rằng, lúc còn trai trẻ, ông là người có vẻ mặt "*tươi đẹp lạ thường*", cho nên năm 23 tuổi, được tuyển làm Hoàng Môn Chi Hậu (một chức hoạn quan nhỏ ở trong triều).

*Hai là*, góp phần đắc lực cùng vua và triều đình trong sự nghiệp xây dựng đất nước, đặc biệt là góp phần củng cố sức mạnh của guồng máy nhà nước đương thời. *Ba là*, lừng danh nhất thế kỉ XI, đập tan hoàn toàn mưu đồ xâm lăng nguy hiểm và xảo quyệt của quân Tống, bảo vệ vững chắc nền độc lập nước nhà...

Lý Thường Kiệt qua đời vào tháng 6 năm Ất Dậu (1105), thọ 86 tuổi. Điều đáng nói là trước khi qua đời một năm, Lý Thường Kiệt vẫn còn là một vị tướng – Tổng chỉ huy quân đội, đã đánh thắng một trận rất lớn ở phía nam đất nước".

(Dẫn theo *Danh tướng Việt Nam*,
Nguyễn Khắc Thuần, Tập I, tr.